
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 193 del 31/12/2025

PNRR - M5 C2 INV. 2.3.1 - INIZIATIVA NEXT GENERATION EU 
- PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL'ABITARE (PINQUA) FINANZIATO DA UNIONE 
EUROPEA - PROPOSTA ID 264 "L'UNIONE FA LA CITTÀ" 
INTERVENTO ID 890 - UNA NUOVA CENTRALITÀ PER LO 
SPORT E I GIOVANI A CAVALLO TRA SAN VINCENZO E SAN 
VENANZIO (AREE ESTERNE POLISPORTIVA – VIA DELLA 
PACE) - CUP G77H21000230001 - REIMPUTAZIONE 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:

 Luca Poletti

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 193 DEL 31/12/2025 

 

OGGETTO: 

PNRR - M5 C2 INV. 2.3.1 - INIZIATIVA NEXT GENERATIO N EU - PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE (P INQUA) FINANZIATO DA 
UNIONE EUROPEA - PROPOSTA ID 264 "L'UNIONE FA LA CI TTÀ" INTERVENTO ID 890 

- UNA NUOVA CENTRALITÀ PER LO SPORT E I GIOVANI A C AVALLO TRA SAN 
VINCENZO E SAN VENANZIO (AREE ESTERNE POLISPORTIVA – VIA DELLA PACE) - 
CUP G77H21000230001 - REIMPUTAZIONE ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che: 

 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il mandato 
politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli allegati 
disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte contabile e  
sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di posizione 
organizzativa; 

 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 
2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027; 

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 22/11/2024, con i quale si nomina L’Arch. Luca Poletti , 
titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE PIANIFICAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
n. 260 del 22/12/2023 ad oggetto “PNRR - M5 C2 INV. 2.3.1 - INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 193 DEL 31/12/2025 

 

DELL'ABITARE (PINQUA) FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA - PROPOSTA ID 264 
"L'UNIONE FA LA CITTÀ" INTERVENTO ID 890 - UNA NUOVA CENTRALITÀ PER LO 
SPORT E I GIOVANI A CAVALLO TRA SAN VINCENZO E SAN VENANZIO (AREE 
ESTERNE POLISPORTIVA – VIA DELLA PACE) - CUP G77H21000230001. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA” con la quale si riteneva di assumere il 
conseguente accertamento di entrata a valere sul Cap. 493 denominato “PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO (PINQUA)  M5 C2 INV2.3 CUP 
G77H21000230001” del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023 per l’importo di 
€ 669.992,09 dando atto che l’importo di € 67.982,96, a copertura integrale dell’opera, è 
finanziato con risorse dell’ente; 

Visto che con il medesimo atto si riteneva di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio sul Cap. 3630 denominato “PNRR -  RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
(PINQUA)  M5 C2 INV2.3 CUP G77H21000230001”, con imputazione dell’importo di € 
737.975,05 all’esercizio 2023; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
n. 87 del 19/06/2025 ad oggetto “PNRR - M5 C2 INV. 2.3.1 - INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL'ABITARE (PINQUA) FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA - PROPOSTA ID 264 
"L'UNIONE FA LA CITTÀ" INTERVENTO ID 890 - UNA NUOVA CENTRALITÀ PER LO 
SPORT E I GIOVANI A CAVALLO TRA SAN VINCENZO E SAN VENANZIO (AREE 
ESTERNE POLISPORTIVA – VIA DELLA PACE) - CUP G77H21000230001 CIG 
B655B36281 - AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA” con la quale sono stati 
affidati alla ditta Ferro Srl i lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 519.319,65, 
IVA compresa ed è stata riportata in disponibilità sul quadro economico la somma di € 
93.024,84 derivanti dalle economie di gara; 

Considerato che l’intervento denominato “PNRR - M5 C2 INV. 2.3.1 - INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL'ABITARE (PINQUA) FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA - PROPOSTA ID 264 
"L'UNIONE FA LA CITTÀ" INTERVENTO ID 890 - UNA NUOVA CENTRALITÀ PER LO 
SPORT E I GIOVANI A CAVALLO TRA SAN VINCENZO E SAN VENANZIO (AREE 
ESTERNE POLISPORTIVA – VIA DELLA PACE)” alla data odierna non risulta concluso e, 
pertanto, proseguirà nell’anno 2026; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla reimputazione delle somme residuali a valere:  

• sul Cap. 493 denominato “PNRR -  RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
(PINQUA)  M5 C2 INV2.3 CUP G77H21000230001” del bilancio di previsione 
finanziario per l’esercizio 2026 per l’importo di € 34.231,46 di cui all’accertamento 
DTEC260/0001/2023; 

• sul Cap. 3630 denominato “PNRR -  RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
(PINQUA)  M5 C2 INV2.3 CUP G77H21000230001”, del bilancio di previsione 
finanziario per l’esercizio 2026 per l’importo di € 34.231,46 di cui all’impegno 
DTEC260/0001/2023 anno 2025; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 193 DEL 31/12/2025 

 

•  sul Cap. 3630 denominato “PNRR -  RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
(PINQUA)  M5 C2 INV2.3 CUP G77H21000230001”, del bilancio di previsione 
finanziario per l’esercizio 2026 per l’importo di € 57.093,88 di cui all’impegno 
DTEC260/0003/2023 anno 2025; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità e il regolamento dei contratti; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale sui controlli interni 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di reimputare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera e bis, del d.lgs. n. 
267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a 
scadenza: 
 

ENTRATE 
Capitolo  Descrizione  Importo  Accertamento  Anno 

scadenza 
pagamento  

493 PNRR -  RIQUALIFICAZIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO (PINQUA)  M5 C2 
INV2.3 CUP G77H21000230001 

34.231,46 DTEC260/0001/2023 
ANNO 2025 

2026 

 TOTALE  34.231,46   

SPESE 
Capitolo  Descrizione  Importo  Impegno  Anno 

scadenza 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 193 DEL 31/12/2025 

 

pagamento  

3630 PNRR -  RIQUALIFICAZIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO (PINQUA)  M5 C2 
INV2.3 CUP G77H21000230001 

34.231,46 DTEC260/0001/2023 
ANNO 2025 

2026 

57.093,88 DTEC260/0003/2023 
ANNO 2025 

2026 

 TOTALE  91.325,34   
 

2) di dare atto, che: 
a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

c. la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023 

d. il presente provvedimento è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per per gli adempimenti di competenza 


		2026-01-15T11:39:24+0000
	Luca Poletti




